Universitätsbibliothek Wuppertal

Annæi Senecæ Tvm Rhetoris Tvm Philosophi Opera Omnia

Quid in eo contineatur sequens pagina indicabit

Seneca, Lucius Annaeus <Rhetor>

M.DC.XLVI., 1646

Suasoria

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1509

SVASORIA I.

DELIBERAT ALEXANDER,
an Oceanum nauiget.

IN ITAM cuique rei magnitudinem natura dederat , dedit & modum , nihil infinitum est,nisi Oceanus. AVITVS. Fertiles in Oceano iacere terras , ultraque Oceanum rursus alia littora , alium nasci orbem , nec usquam naturam ferim desinere , sed semper inde , vbi defuisse videatur , nouam exsurgere : facile ista singuntur quia Oceanus nauigari non potest. Satis sit hastenus vicisse Alexandro , qua mundo lucere satis est. Intra has terras eolum Hercules meruit. Stat immotum mare , & quasi deficientis in suo fine naturae pigra moles , nouæ ac terribiles figuræ , magna etiam Oceano portenta quæ profunda ista vastitas nutrit , confusa lux alta caligine , & interceptus tenebris dies , ipsum vero gratie & defixum mare , & aut nulla aut ignota sidera. Ita est , Alexander , rerum naturæ post omnia Oceanus : post Oceanum nihil. ARGENTARI. Resiste , orbis te tuus reuocat : vicimus qua luceat , nihil tantum est , quod ego Alexandri periculo petam. POMPEII SILONIS. Venit ille dies , Alexander , exceptatus , quo tibi opera est adesse , iidem sunt termini & regni tui , & mundi. OSCI. Tempus est Alexandrum cum otibe & cum sole desinere. Quod noueram , vici : nunc concupisco quod nescio. Quæ tam feræ gentes fuerunt , quæ non Alexandrum posito genu adorauit ? Qui tam

horridi montes, quorum non iuga victor miles calcauerit? Vltra Liberi patris trophyæ constitimus. Non querimus orbem, sed amittimus. Immensum, & humanae intentatum experientia pelagus; tortius orbis vinculum, terrarumque custodia, inagitata remis vastitas, litora modo saeumenta fluctu inquieta, modò fugiente deserta tetra caligo remittere fluctus. Nescio quid humanis natura subduxit oculis, extrema nox obruit. MVSÆ. Fœda belluarum magnitudo, & immobile profundum testantur, Alexander, nihil ultra esse, quod vincas: reuertere ALBVTTI SILI. Terræ quoque suum finem habeat, & ipsius mundi aliquis occasus est, nihil infinitum est, modum magnitudini facere debet, cum fortuna non facit. Magni pectoris est inter secunda moderatio. Eundem fortuna v. Etiorum tuæ, quem natura finem facit. Imperium tuum cludit Oceanus. O quantum magnitudo tua rerum quoque naturam supergressa est. Alexander orbi magnus est. Alexandro orbis angustus est. Aliquis etiam magnitudini modus est. Non procedit ultra spacia sua cœlum. Maria intra terminos suos agitantur. Quicquid ad summum venit, incremento non reliquit locum. Non magis quicquam ultra Alexandrum nouimus, quam ultra Oceanum. MARILLI. Maria sequimur, terras cui tradimus? orbem quem non noui, quo: quem vice, relinqu. FABIANI. Quæ ista toto pelago infusa caligo? Nauigantem tibi videtur admittere quæ prospiciemus quoque excludit. Non hæc India est, nec terribilis ferarum ille conuentus. Inimicæ propone bellugas. aspice quibus procellis fluctibusq; saeuiat, quas ad litora vndas agar. tantus ventorum, tanta convulsi funditus maris iniuria est: nulla præsens nauigantibus statio est, nihil salutare, nihil notum. nudit, & imperfecta natura penitus recessit. Ista maria ne illi quidem petierunt qui fugiebant Alexandrum. Sacrum quidem terris natura circumfudit Oceanum. Illi qui iam fiderunt collegerunt metas, & annuas hemicis atque æstatis vices ad certam legem redegerunt, quibus ignota nulla pars mundi est: de Oceano tamen dubitant, utrumque terras velut vinculum circumfluat, an in suum colligatus orbem, & in hos, per quos navigatur sinus, quasi spiramenta quædam magnitudinis exæstuet: ignem post se, cuius augmentum ipse sit, habeat, an spiritum. Quid agitis commi-

LIBER V N V S;

comilitones? regem domitorēaque generis humani,
magnum Alexandrum eo demittitis, quod adhuc quid sit
disputatur? Memento Alexander, matrem in orbe victo
adhuc magis, quam pacato relinquis.

Divisio. Aiebat CESTIVS, hoc genus suasoriarum a
liter declamandum esse, quam suadendum. Non cōdēm
modo in libera ciuitate dicendam esse sententiam, quo
apud reges: quibus etiam quæ prosunt, ita tamen ut de-
lecent, suadenda sunt. Et inter reges ipsos esse discri-
men, quosdam magis aut minus rerum usum habere. Ve-
ritatem facti Alexandri exisse. Quosdam superbissi-
mos, & supra mortalis animi modum elatos cernimus.
Denique ut alia dimittantur argumenta, ipsa suasoria inq
solentiam eius coaguit, orbis illum suus non capit: ita-
que nihil dicendum aiebat, nisi cum summa veneratione
regis, ne accideret idem quod præceptoris eius Callisthe-
ni accidit, quem occidit propter intempestive liberos sa-
les. Nam cum se Deum veller videri, & vulnératus esset,
viso sanguine eius philosophus mirari se dixerat, quod non
esset, * Ἰωάννης τε πίστι μαρτυρεῖ θεοῖς. Qualis erat
sanguis manans de corpore diuīum. Hom. II. e. versu 340.
Ille se ab hac urbanitate lancea vindicauit. Eleganter in
C. Cassij epistola quædam ad M. Ciceronem missa positum,
multum vocatur de stultitia Cn. Pompeij adolescentis
qui in Hispania contraxit exercitum, & ad Mundam a
cie vinctus est. Deinde ait: Nos quidem illum deridentur
sed timeo ne ille nos gladio culpem extingat. vicissim irrideat.
In omnibus regibus haec urbanitas extimescenda est.
Aiebat itaque, apud Alexandrum ita dicendam esse sen-
tentiam, ut multa adulatio[n]e animus eius permulcere-
tur. Seruandum tamen aliquem modum, ne nobis ac-
cideret tale aliquid, quale accidit Atheniensibus, cum
publicæ eorum blandicie non tantum deprehensæ
sed & castigatae sunt. Nam cum Antonius veller se Li-
berum patrem dici, & hoc nomen statuis subscribi iu-
beret, habitu quoque & comitatu Liberum imitaretur
occurserunt venienti ei Athenienses cum coniugibus &
liberis, & Διόνυσον, Bacchum, salutaverunt. Bene il-
lis cesserat, si nasus Atticus ibi substitisset. dixerunt
despondere iplos in matrimonium Minetuanam suam

& rogauerunt ut duceret. Ac Antonius ait ducturum, sed
dotis nomine imperare se illis male talenta. Tum ex Gra-
culis quidam ait: οὐετε Ζωύς ματέρα τηδε Σεπτήλιον ἔτεσίν
είσαι. Domine Iuppiter matrem tuam indotatam habuit.
Huic quidem impune fuit, sed Atheniensium sponsalia
mille talentis aestimata sunt: quæ cum exigenterent, com-
plures contumeliosi libelli proponebantur: quidam etiam
ipsi Antonio tradebantur: sicut ille qui subscriptus statu-
eius fuit, cum & eodem tempore Octauiam vxorem ha-
beret, & Cleopatram: OCTABIA KAI AΩHNA
ΑΝΤΩΝΙΩ: Octavia & Minerua Antonio. RES TVAS
TIBI HABE. Bellissimam tamen rem Deilius dixit, quem
Messala Coruinus desultorem bellorum *civilium* vocat,
quia ab Dolabella ad Cassium transiturus, salutem sibi pa-
ctus est, si Dolabellam occidisset: & à Cassio deinde tran-
sivit ad Antonium: nouissime ab Antonio transfugit ad
Cæsarem. Hic est Deilius, cuius epistola lasciuæ ad Cleo-
patram feruntur. Cum Athenienses tempus peterent ad pe-
cuniam conferendam, nec exorarent, Deilius ait: Et ta-
men scito illos tibi annuam, bimam, trimam diem debere.
Longius me fabellarum dulcedo produxit. Itaque ad pro-
positum reuertar. Aiebat Cestius, magnis cum laudibus A-
lexandri hanc suasoriā esse dicendam: quam sic diuisit,
ut primum dicere etiam si nauigari posset Oceanus, nau-
gandum non esse: satis gloriæ quantum: regenda esse &
disponenda, quæ in transitu viciasset: consulendum militi,
tot victoriis lasso: de matre illi cogitandum: & alias causas
complures subiecit. Deinde illam quæstionem [subiecit;]
ne nauigari quidem Oceanum posse. FABIANS philo-
sophus primam fecit quæstionem eandem. Etiam si nauigari
posset Oceanus, nauigandum non esse. At rationem aliam
primam fecit, modum imponendum esse rebus secundis,
hic dixit sententiam: Illa demum magna est felicitas, quæ
arbitrio suo constitit. Dixit deinde locum de varietate for-
tunæ, & cum descripsisset nihil stabile esse, omnia fluitare,
& incertis motibus modo attolli, modo deprimi, absorbe-
ri terras, & maria siccari, montes subsidere: deinde exem-
pla rerum è fastigio suo deuolutarum adiecit: Sine potius
rerum naturam, quam fortunam tuam deficere. Secundam
quoque quæstionem aliter tractauit. Diuisit enim illam

sc, vt

LIBER VNVS.

Ac, vt primum negaret vllas in Oceano, aut trās Oceanum esse terras habitabiles: deinde si essent, perueniri tamen ad illas non posse. Hic difficultatem ignoti matis, naturam non patientem nauigationis. Nouissimè vt possit perueniri, tanti tamen non esse. Hic dixit incerta peti, certa descri, descituras gentes, si Alexandrum rerum naturæ terminos supergressum notuisset. Hic matrem memorauit, de qua dixit, quomodo illa trepidauit, etiam quod Granicum transiiturus esset. G L Y C O N I S celebris sententia est: Τοῦτο εἶναι Σιμόεις ἐδὲ Γράνινγος. Εἰ δέ εἰ μή οὐ κανεῖται τοῦτο εἶναι: Hic Oceanus Simois non est, neque Granicus: & nisi periculosem quid esset, non in ultimis terrarū finib. esset collocatus. Hoc omnes imitari voluerunt. Pluton dixit: Καὶ Δέλτα τοῦ μεγάστερού εἰναι, ὃν αὐτὸς μὲν πάντα, μὲν δὲ τοῦτο. Artemon dixit. Βέλεως ὁ νεολαίας πολεῖς οὐλεῖς; οὐδὲ Ελλησποντίους ήσσον ἐφεύσσετε; οἱ δὲ οὗτοι τοῦ Παμφυλίω πελάγη τῶν ἐμπεριθετοριν οὐδεδοκάδε ἀμπετοσιν. Οὐδὲ Εὔφρατης τούτη εἴναι, ἐδὲ Ινδὸς, αὐτὸς εἰναι μηδελον, ἔτε φύεται ὅς θεοὶ εἴτε πετεύονται τοιχίον, ἔτε φύεται θεῖον καρότον εἴναι, οὐδὲ αὐτὸς οὐδεποτέ. Apaturius dixit: Et propterea maximus est, quia ipse quidem post omnia, post ipsum verò nihil. Artemon dixit: Vultis ne ὁ Iuuenes, plures soles? Duo præfecti Helleponiacis litoribus, nos verò in mari Pamphili terminum datum exspectamus? Neq; Euphrates hic est, neq; Indus, sed arcanum quid, seu naturæ limes, sive antiquissimum Elementū, seu Origo Deorum primorū, seu etiā simpliciter aqua. Apaturius dixit: hinc nauis uno cursu in Orientē, (supple φίρεται fertur) inde ad inaspictabiles occasus. Legi erit posset: Βελεών εἴναι δέλτας οὐλεῖς οὐδὲ ποτα: οὐδὲ οὐδὲ Φράγιοι πελάγη τῶν ἐμπεριθετοριν περιεκένθεταν οὐλασιν. Cestius descriptus: Fremit Oceanus, quasi indigetur, quod terras relinquas. Corruptissimā rem omnium, quae vñquam dicta sunt, ex quo omnes disertū insanire cœperunt, putabat Dotionis esse in metaphrasi dicta Homeris: Tū excœcatus Cyclops saxum in mare [re]iecit. Hec quomodo ex corruptis eo perueniat, vt & magna nec tamē sana sint, siebat M O E C E N A S, apud Virgilium intelligi posse. Tumidum est, ὄρη ὅρης ἀποσησατε: Montis verticem auferte. Virgilius quidem ait: [Æneid. x. 128.]

M. SEN. SVASORIARVM

Rapit haud partem exiguum montis.—
magnitudini se dat. Sed non ut impudenter discedant à si-
de: est inflatum *Kap nyscian bádētus nérōs*: Caput lethā-
lier dicitur mediusr. Virgilius ait de nauibus,

—Credas innare reuersas Cycladas.

non dicit hoc fieri, sed videri. propitiis auribus auditur:
quamuis incredibile est, quod excusat, antequā dicitur.
Multo corruptiorem sententiam MSENESTRATI cuiusdam
declamatoris non abiecti suis temporibus, nactus sum in
hac ipsa Suasoria, cum describeret belluarum in Oceano
nascentium magnitudinē. ** Efficit hęc sententia, ut igno-
scamus ei, qui dixit, ipsis Charybi & Scylla maius porten-
tum. *Charybīn ipsius maris naufragium videri*: & ne in
mare semel insaniret: quid ibi potest esse salui, vbi ipsum
mare perit? DAMASETICVS induxit matrem loquētem,
cū describeret assidue priorib. periculis noua superuenisse.
BARBARVS dixit, cum introduxi et excusantem se exer-
citurum Macedonum, hunc sensum: # FVSCVS ARELLIVS
dixit: Testor ante orbem tibi tuum decesse, quam militem.
LATRO sedens hanc dixit: Non exeuaut militem, sed di-
xit: Dum sequor, quis mihi promittit hostem, quis terram,
quis diem, quis mare? Da vbi castra ponam, vbi signa po-
nam. Reliqui parentes, reliqui liberos, committātum peto:
nunquid immature ab Oceano? Latini declamatores in O-
ceani descriptione non nimis viguerunt. nam aut timide
descripserunt, aut curiose. Nemo illorum posuit tanto spi-
ritu dicere, quanto Pedo, qui nauigante Germanico dixit;

Iam pridem post terga diem solēisque relictum,

Iam pridem notis exiortes finibus oībis,

Per non concessas audaces ire tenebras,

Hesperij metas, extremāque littora mundi.

Nunc illum pīgīs immania monstra sub ondīs:

Qui ferat Oceanum, qui saūas undique Pristis.

Æquoreosque canes variib. consurgere prensis,

Accumulat frager ipse metus iam fidere limo

Natigia, & raptido desertam flamine classem,

Siqui feris credant per inertia fata marinis,

Tam non felici laniandos sorte relinqui.

Atque aliqui prora spectat sublimis ab alta

Aera pugnari luctatus riumpere n̄fis.

Vni nil erepto valuit dignoscere mundo,

Obſtruſto

*Obstructo taleis effundit pectore voces :
Quo ferimur & ruit ips' dies , orbémque relictum
Ultima perpetuis claudit natura tenebris.*

An ne alio positas ultra sub cardine gentes,
Atque adiun libris intactum querimus orbem?
Dij reuocant, rerumque veiant cognoscere finem
Mortaleis oculos: aliena quid a quo remis
Et sacras violamus aquas, diuinitusque quietas
Turbamus sedes? --

S V A S O R . I I.

TRECENTI Lacones contra Xerxem missi, cum trecenti ex omni Grecia missi fugissent, deliberant, an eis ipsi fugiant. ARELLII FVSCI PATRIS. At, puto, rudit lecta ætas, & animus qui frangeretur meū in fluore, armāque non passuræ manus, hebetatāque senio, an vulneribus corpora. quid dicam potissimos Græciae? An Lacedæmonios? An Eleos? an repetam tot acies patrū, tot excidia urbium, tot vi-
ctorū gentiū spolia? Et nūc, prò dolor, cōcidunt, si reme-
bimus templa. Pudet cōfilij nostri, vident, etiā si nō fugimus
deliberasse talia. At cum tot milib. Xerxes venit, o Lacedæmonij, non aduersus Barbaros. Tu te nini opera vestra,
non auos, nō patres, quorum nos exemplū moneat? Ab infamia surgit ingenii: pudet Lacedæmonios sic alhortari:
tutis sumus. Licet totū classe Orientē trahat, licet metuens-
tib. explicit inutilē numerū. hoc mare, quod tantū ex vasto
patet, vrgetur in minimum, insidiolis excipitur angustiis,
qua vix minimo aditus nauigio est, huius quoq; remigium
arcet inquietatione, quod circumfluit mare, fallacia cur-
sus, vada altioribus internata, aspera scopulis, & cetera,

quæ nauigantium vota decipiunt. Pudeat, inquam, & La-
cedemonios & armatos querere, quemadmodum tui
sint. Non referam Persarum spolia? certe super spolia nu-
dus eadam. Sciet & alios non habere trecentos, qui sic
non fugiant, & sic cadent. Hunc sumite animum. Nescio
an vincere possumus, vinci non possumus. Hæc nou vt
que perituri refero: sed eti cadendum est, erratis, si me-
tuendam creditis mortem. Nulli natura in æternum spi-
ritum dedit, statutaque nascentibus in finem vitæ dies est.
Imbecilla nos enim materia Deus ɔrsus est, quippe mini-
mis succidunt corpora, in denuntiata forte rapimur: sub
eodem pueritia fato est, eadem iuuentus causa cadit: o-
ptamus quoque plerique mortem: adeo in securam quietem
recessus est. At gloria nullus finis est, proximique
Deo Sic ages ea satagunt seminis quoque frequens hinc
in mortem pro gloria iter est. Quid Lycurgum? quid in-
territos omni periculo, quo memoriam sacravit, viros re-
feram? ut unum Otryadem citem, anumerate trecentis
exempla possum. TRIARII. Non pudet Lacones, nec
pugna quidem hostium, sed fabula vinci? Magnum &
alumnū virtutis nasci Laconem. ad certam victoriam om-
nes remansissent, ad certam mortem tantum Lacones.
Non est Sparta lapidibus circundata, illa muros habet, vi-
bi muros non habet. Melius reuocabimus fugientes Troe-
zenos, quam sequentur. Sed montes perforat: maria con-
tegit. Nunquam in solido stetit superba felicitas, & in-
gentium imperiorum magna fastigia obliuione fragilita-
tis humanae collapsa sunt. Scias licet ad finem peruenisse,
qua ad iniuidiam perducta sunt. Maria terraque rerum
natura statione mutauit sua, moriamur trecenti: ut hic
primum induerit, quod mutare non possit. Si tandem am-
mens placitum consilium erat, cur non potius in turba
fugimus? PORCI LATORIS. In hoc scilicet morati-
sumus, ut agmen fugientium cogeremus: furori terga ver-
titis. Sciamus saltēm quis sit iste quem fugimus. Vicit. At
victoria dedecus elui potest. Ut omnia fortiter fiant, fe-
liciter cadant: multum tamen nomini nostro detractum
et in, Lacones, quod an fugeremus, deliberauimus.
Ut enim non moriamur, quantum ad me quidem perti-
net, post hanc deliberationem nihil aliud timeo quam ne

reuertamur. Arma nobis fabulae excutiunt? nunc nunc pu-
 gnemus. Latuisset virtus inter Trœzenos: Ceteri quidem
 fugerunt, si me quidem interrogatis quid sentiam. ego in
 nostrum & in Græciæ patrocinium loquar: electi sumus,
 non relictæ, GAVI SABINI. Turpe est cuiuslibet viro fugi-
 se. Laconi etiam deliberasse. MARILLII. In hoc reuerti-
 mus, ne in turba fugientium lateremus. Habent quemad-
 modum se excusent Trœzeni Græcie. Munitas Thermopy-
 las satis putauimus, cum relinqueremus illic Laconas. E-
 STII PII. Quām turpe fugere iudicasti Lacones, tamdiu
 pon fugiendo! Omnibus sua decora sunt, Athenæ eloquen-
 tia inclytæ sunt, Thebæ sacræ, Sparta armis. Ideo hanc
 Eurotas amnis circumfluit, qui pueritiam induitat ad futu-
 ræ militiae patientiam? ideo Taygeti montis difficilis nisi
 Laconibus iuga? ideo Hercule gloriatur operibus cœlum
 merito? ideo muri nostri aima sunt? O graue maiorū vic-
 toris dedecus! Lacones se numerant, non estimant. Vi-
 deamus quanta turbâ sit: ut habeat certe. Sparta etiamsi
 non fortes milites, aut nuntios veros: ita ne bello quidem,
 sed nuntio vincimur. Merito Hercules omnia contempsit,
 quem Lacones audire non sustinent. Si vincere Xerxes nō
 licet, videre siceat. Volo scire quem fugiam. Adhuc non
 sum ex illa parte Atheniensium similis, non muris, nece-
 ducatione, nihil prius illorum imitabor, quām fugā. PO-
 PEI SILONIS. Xerxes multos secum adducit Thermop-
 ylae paucos recipiunt, erimus inter hostes fugacissimi, in-
 ter fugaces tardissimi. Nihil refert, quantas gentes in no-
 strum orbem Oriens effuderit, quantumque nationum se-
 cum Xerxes trahat, tot ad nos pertinent, quot locus cepe-
 rit. CORNELII HISPANI. Pro Sparta venimus, pro Græ-
 cia stemus. vincamus hostes, socios iam vicimus: sciat iste
 insolens Barbarus, nihil esse difficilius quām Laonis ar-
 mati latus fodere. Ego vero quod Trœzeni discesserunt,
 gaudeo liberas nobis relinquere Thermopylas. Nil erit
 quod virtuti nostræ se opponat, quod inserat: non latebit
 in turba Laco: quocunque Xerxes aspicerit, Spartanum
 videbit. BLANDI. Referam præcepta matrum: Aut in his,
 aut cum his? Minus turpe est, à bello inermem reuerti-
 quām armatum fugere. Referam captiuorum verba? captus
 Laco: Occide, inquit, non seruo: potui non capi si fugere vo-

luiſsem. Describite terrores Persicos : omnia ista cum mitterentur, audiuimus. videat trecentos Xerxes, & sciat, quāti bellum astimatum sit, quanto aptus numero locus. Reuertamur ne nuntij quidem nouissimi. *Quis fugerit, nescio.* hos mihi Sparta commitentes dedit.

DESCRIPTIO THERMOPYLARVM. Nunc me delestat, quod fugerunt Træzenij, angustas mihi Thermopylas fecerant.

CONTRA. CORNELII SPATINI. At ego maximum dedecus futurum Reipub. nostræ arbitror, si Xerxes nihil prius in Græcia vicerit quam Laconas. Ne testem quidem virtutis nostræ habere possumus. Id de nobis tradetur, quod hostes narrauerint. Habetis consilium meum. idem autem meum, quod totius Græciae : si quis aliud suadet, non fortis vos esse, sed perditos gaudet. **CLAVDII MARCELLI.** Non vincent nos, sed obruent. Sasis fecimus nomini : multū rei gessimus : ante nos rerum natura victa est.

DIVISIO. Huius suasoriae feci mentionem, non quia in ea subtilitatis erat aliquid, quod vos excitare posset, sed ut sciretis quam nitide Fvscvs dixisset, vel quām licenter ipse sentientiam feram. Vestri arbitrij erit, vtrum explicaciones eius luxuriosas putetis, an (vt poëta Pollio Asinius aiebat) hoc non est suadere, sed inuidere. ne volo nihil fuisse & iuuenis te amo, tanquam has explicaciones Fusci, quas nemo nostrum non aliis alia inclinatione vocis, vel vt sua quisque modulatione cantabat. At quia semel in mentionem incidi Fusci, ex omnibus suasoriis celebres descriptiunculas subtexam, etiam si nihil occurrit, quod quisquam aliis nisi suasor dixerit. Divisione autem hac suasoria Fuscus vslus est illa vulgari, vt dicaret non esse honestum fugere, etiam si tutum esset. deinde æque periculose esse fugere, & pugnare. nouissime, periculose esse fugere, pugnantibus hostes timendos : fugientibus, & hostes & siuos. **CESTIVS** primam partem sic transegit, quasi nemo dubitaret, an turpe esset fugere, deinde illo transiit an non esset necesse. *Hæc sunt, inquit, quæ vos confundunt hostes, sociorum paucitas.* Non quidem ha suasoria. Sed in hac materia dilectissima illa fertur sententia DORIONIS, cum posuisset hoc dixisse trecentis Leonidam, quod puto etiam apud Herodotum esse, *γένος αριστερών των οὐδὲν διανύσσοντες.* Sic prandete, tanquam

quam apud inferos cenaturi. **SABINVS ASIDIVS** venu-
fissimus inter rhetores scutra, cum hanc sententiam Leo-
nidæ retulisset, ait: Ego illi ad prandium promissem, ad
cenam renuntiassem. **ATTALVS STOICVS**, qui solū ver-
tit à Seiano circumscriptus, magnæ vir eloquæ, ex phi-
losophis, quos nostra ætas vidit longe & subtilissimus &
facundissimus, cum tā magna & nobili sententia certauit,
vt mihi dixisse videatur animosius quā prior. Occurrit mihi
sensus in eiusmodi materia, à Cornelio Seuero dictus, tan-
quam de Romanis, nescio an parum fortiter. Edicta in po-
sterum diem pugna, epulanteis milites inducit, & ait:
—stratique per herbam. *Hic meus est, dixere, dies.*

Elegantissime quidem affectum animorum incerta sorte
pendétiū expressit, sed parum Romani animi seruata est
magnitudo. cenant enim tanquam crastinum desperant.
Quantum illis Laconibus animus erat, qui non poterat di-
cere: *Hic dies est mēta.* Illud **PORCELLVS** grammaticus
arguebat in hoc versu quasi sollecitissimum, quod cum plu-
res induxisset, diceret, *Hic meus est dies: nō Dies hic est no-*
ster: & in sententiā optima accusabat id quod erat optimū.
muta enim, ut nosserit, peribit omnis versus elegantiā: in
quo hoc est decentissimum, quod ex cōmuni sermone tra-
hitur. Nam quasi prouerbij loco est, *Hic dies meus est.* &
cum ad sensum retuleris, ne Gramaticorū quidem calum-
nia, ab omnibus magnis ingenii submouenda, habebit lo-
cum. Dixerunt enim non omnes simul, tanquam in cho-
rum manu ducente Grammatico, sed singuli ex his, *Hic*
meus est dies. Sed vt reuertar ad Leonidam & trecentos, pul-
cherrima illa fertur **GLYCONIS** sententia. * In hac ipsa
suasoria non sanc̄ refero memoria ullam sententiam Græci
cuiusquam, nisi **DAMAS**, πόσ φύγεις εἰς διπλὸν τέρπον; quid
tu fugis in tenues muros? De positione loci eleganter di-
xit **HATERIUS**, cūm angustias loci facundissime descri-
psisset, Natus trecentis locus. **CESTIUS** cum descripsisset
honores, quos habituri essent, si pro patria cecidissent, ad-
iecit, Per sepulchra nostra iurabitur. **NICETAS** longe di-
serius hanc phantasiam mouit, & adiecit; Nisi antiquior
fuisset Xerxes quam Demosthenes Ciptoy, cui dicere hanc
suam dixit sententiam, aut certe non deprehensam, cūm
descripsisset opportunatatem loci, & tuta yndique pu-
gnantium latera, & angustias à tergo positas, sed aduersa

hostibus. POTAMON magnus declamator fuit Mitylenis qui eodem tempore viguit, quo LESBOCLIS magni nominis & nomini respondentis ingenij: in quibus quanta fuerit animorum diuersitas in simili fortuna, puto vobis indicandum: multo magis, quia ad vitam pertinet, quam si ad eloquentiam pertineret. Vtrique filius iisdem diebus decessit. LESBOCLIS scholam soluit, nemo vñquam ampliore animo se gessit. POTAMON à funere filij contulit se in scholam, & declamauit. Vtriusque tamen affectum temperandum puto: hic durius tulit fortunam quam patrem decebat, ille mollius. Verum POTAMON cum suasoria de trecentis diceret, tractabat, quam turpiter fecissent Lacones hoc ipsum quod deliberassent de fuga: & sic nouissime clausit. insanierunt in hac suasoria multi circa Otryaden. MVRRHEDIVS qui dixit, fugerunt Athenienses: non enim Otryadæ nostri litteras didicerant. SARCONIVS dixit: Otryades qui periret ut falleret, reuixit ut vinceret. LICINIVS NEPOS. Cum exemplo vobis etiam mortuis vincendum fuit. ANTONIVS ATTICVS inter plures sententias videtur palmam meruisse, dixit enim, Otryades pñe à sepulchro victor digitis vulnera gessit, ut trophea Laconum inscriberet, dignū Spartano sacramento virum, cuius ne litteræ quidem fuere sine sanguine. CATTIVS CRISPVS Municipalis Gatozeos dixit post relatum exemplum, Otryadæ dicebat, municipalis. Aliud ceteros, aliud Laconas decet. Nos sine deliciis educamur, sine muris viuimus, sine vita vincimus. SENECIO fuit, cuius nomen ad vos potuit peruenisse, ingenij confus ac turbulenti, qui cupiebat grandia dicere, adeo ut nouissime huius rei morbo & teneretur & rideretur. Nam & seruos nolebat habere, nisi grandes, & argentea vasa, non nisi grandia. Creditis mihi velim non iocanti, eo peruenit insania eius, ut calceos quoque maiores sumeret, sicut non esset nisi mariscas. Concubinam ingentis staturæ habebat. omnia grandia probabat: ei impositum est cognomen, vel, ut Messala ait, cognomentum; & vocati cepit Senecio Grandio. Is in hac suasoria cum posuisset contradictionem, ait: Omnes qui missi erant a Græcia fugerunt, sublatis manibus, insistens summis digitis (sic enim solebat quo grandior fieri) exclamat: Gaudet, gaudet. Mirantibus nobis quid tantum boni

tum boni illi contigisset, adiecit: Totus Xerxes meus erit. Idem dixit: Ille qui classibus suis maria surripuit, qui terras circumscriptis, dilatauit profundum, nouam rerum naturae faciem imperaret: ponat sanè contra cœlum astra, commilitones habeo deos. SENIANVS multo potentius dixit: Terras armis obsidet, cœlum sagittis, maria vinculis: Lacones, nisi succurritis, mundus captus est. Decentissimi generis stultam sententiam referam VICTORIS STATORII, municipis mei, cuius tabulis memoria dignissimis aliquis suasoria occasione contradictionem sumpsit. At, inquit, trecenti sumus: & ita responderet: Treceni, sed viri, sed armati, sed Lacones, sed ad Thermopylas. Nunquam vidi plures trecentis. LATRO in hac suasoria, cum tractasset omnia quæ materia capiebat, posse ipsos & vincere, posse certe invictos reuerti, & beneficio loci, tum illam sententiam: Si nihil aliud: erimus, &c. erimus certe belli mora. Postea inemini auditorē Latronis ABRONVM SILONEM, patrem huius Silonis, qui pantomimis fabulas scripsit, & ingenium grande non tantum deseruit, sed posuit, recitate catmen, in quo agnouimus sensum Latronis his versibus:

Ita agite o Danai, magnum Paana canentes:

Ite triumphantes, belli mora, concidit Hector.

Tam diligentes tum auditores erant, ne dicam tam malis gni, vt viuis verba surripi non possent. At nunc cuilibet orationes inuertere tuto licet pro suis. Sed vt sciatis, sensum bene dictum, dici tamen posse melius, notate præ ceteris quanto decentius Virgilius dixerit hoc, quod valde erat celebre:

Aeneid. XI. v. 288.

—*belli mora, concidit Hector. Item,*

Quicquid apud dura cessatum est moenia Troia,

Hectoris Aeneaque manu victoria Graium Hesit,

MESSALA aiebat, hic Virgilium debuisse desinere: quod sequitur,

Et in decimum vestigia rettulit annum.

Explementum esse. MOECENAS hoc etiam priori comparabat. Sed vt ad Thermopylas reuertar, DIOELES CARYSTIVS dixit. *APATRIVS dixit. *CORVO testimoniū stuporis reddendum est, qui dixit: Quid si iam

Xerxes ad nos suo mari nauigat, fugianus antequam nobis terra surripiatur. Hic est CORVS, qui cum tentaret scholam Romæ, Summo illi qui Iudeos subegerat, declamauit controversiam de ea, qua apud matronas disserbat, liberos non esse tollendos, & ob hoc accusatur Reip. lœsa. In hac controversia sententia eius hæc ridebatur. Inter pyxides & redolentis animæ medicamina constitutæ myrra concio. Sed si vultis, historicum quoque vobis datum dabo. THYSEVS ille, qui Scaurum Mamercum, in quo Scaurorum familia extincta est, maiestatis reum fecerat, homo quam improbi animi, tam infelicitis ingenij, cum hanc suaforiam declamaret, dixit: Expectemus, si nihil aliud, hoc effectum, ne insolens barbarus dicat: VENI, VIDI, VICI, cum hoc post multos annos Diuis Julius victo Pharnace dixerit. DVRCIO dixit. * ANDREAS aiebat. NICOCRATIS Lacedæmonis insignem hanc sententiâ fuisse futuram, si media intercederentur. Sed ne vos diutius infatuem, qui prædixeram me FVSCI ARELLII explicaciones subiectum, finem suasoriarum faciam, quarum nimius cultus & fracta compositio poterit vos offendere, cum ad meam æratem veneritis. Interim non dubito, quid nunc vos ipsa, quæ offensura sunt, vitia delectent.

SVASORIA III.

DELIBERAT Agamemnon, an Iphigeniam immolet, negante Chalcante aliiue nauigari posse.

ARELLII FVSCI. Non in aliam condicionem Deus fudit æquora, quām ne omnis ex voto iret dies, nec ea fors marī tantum est, ceterum ipsa non sub ea eadem condicione sidera sunt. Alia negatis imbris exurunt solum, & miseri cremata agricultæ legunt semina, & hæc interdum anno lex est: alius serena clauduntur, & omne cœlum nubilo graue, subdit solum, & creditum sub terra non retinet: alius incertis sideribus cursu est, & variantur tempora, neque soles nimis vrgent, neque ultra debitum imbræ cadunt: quicquid asperatum tenui est, quicquid nimio defluxit imbre, inuicem temperatur altero: siue ita natura disposita, siue (vt seruit) luna cursu gerit: quæ siue plena,

lucis

lucis suæ est , splendensque pariter assurgit in cornua , im-
bres prohibet ; siue occupata nubilo , sordidorem ostendit cibem suum , non ante finit quam in lucem reddit : siue
ne lunæ quidē ipsa potentia est , sed status qui occupauere
annum , tenet , quidquid bonū est . Extra iussum Dei tutum
fuit adultero mare . An non potero vindicare adulteram ?
prior est salus pudicæ . Ne quid virginitati huius timerem ,
persequebar adulterum . Victa Troia virginibus hostium
parcam : nihil adhuc virgo Priami timet . **C E S T I V S .** Vos
ergo ad haec diem immortales inuoco , sic reclusuri estis
maria ? Obstate potius * . Ne Priami quidem liberos im-
molatus es . Describe nunc tempestatem . Omnia ista pa-
timur , nec parricidium fecimus . Quod hoc sacrum est , vir-
ginis deæ templo virginem occidere ? libentius hanc sacer-
dotem habebit quam victimam . **C O R N E L I I H I S P A N I .**
Infeste , inquit , sunt tempestates , & sæviunt maria : neq; ad-
huc parricidium feci . Ista maria si numine suo Deus rege-
ret , adulteris clauderentur . **M A R I L I I .** Si non datur no-
bis ad bellum iter , reuertamur ad liberos . **A R G E N T A R I I .**
Iterum in malum familiae nostræ fatale reuoluimur , pro-
pter adulteram fratris liberi percunt : ista mercede nolle
reuerti . At Priamus bellum pro adultero filio gerat .

D I V I S I O . Hanc surasoriam sic diuisit Fvscvs , vt dice-
ret etiam si aliter nauigare non possent , non esse facien-
dum , & sic tractauit , vt negaret faciendum , quia homici-
dium esset , quia parricidium : quia plus imp̄deretur , quam
peteretur , peri adulteram , impendi Iphigeniam , vindicari
adulterium , committi parricidium . Deinde dixit , etiam si
non immolasset , nauigaturum : Illam enim moram nature
maris & ventorum esse , deorum voluntatem ab hominibus
non intelligi . Hoc **C E S T I V S** diligenter diuisit , dixit enim ,
deos rebus humanis non interponere arbitrium suum . si
interponant , voluntatem eorum ab homine non intelligi .
vt intelligatur , non posse fata reuocari . si non sint fata , fa-
cra profutura : si sint , non posse mutari . **S I L O P O M P E I V S**
etiam si quod esset diuinandi genus certū , auguriis negauit
credendū : quare ergo si nescit Calchas , affirmat primū
& scire putat ? Hic communem locum dixit in omnes qui
affectarent scientiam : deinde irascitur sibi , iniuitus militat
querit ubi tam magno testimonio apud omnes gentes fi-

dem. In ea descriptione primum in hæc suasoria Fvscve
ARELLIVS Virgilij versus voluit imitari. Valde autem
longè petit, & pñne repugnat materiæ, certe non deside-
ranti inservit. Ait enim de luna, quæ sive plena lucis suæ
est, splendensque pariter assurgit in cornua, imbræ prohi-
bet: sive occupata nubilo sortidiorim ostendit orbem
suum, non ante finit quam vicem reddit. At Virgilius hæc
quanto simplicius & beatius dixit:

Georg. 424.

Luna renertente cum primum colligit ignes,
Si nigrum obscurò comprenderit aera cornu,
Maximus agricolis, pelagoque parabitur imber.

Et rursus:

Ibid. I. 432.

Sin ortu in quarto (namque is certissimus auctor)

Plena, neque obviis per cœlum cornibus ibit.
Solebat autem ex Virgilio Fvscvs multa trahere, vt Mœ-
cenati imputaret. Totiens enim pro beneficio narrabat,
in aliqua se Virgiliana descriptione placuisse: sicut in hac
ipsa suasoria dixit: Cur iste inter eius ministerium placuit?
cur hoc os Deus elegit? cur hoc potissimum sortitur poe-
sis? quod tantum non impie aiebat se imitatum Virgi-
lium, PLENA Deo? Solet autem Gallio noster hoc a-
ptissime ponere. Memini vna nos ab auditione NICETIS
placuit. Quærebat à Gallione Messala, quid illi virtus esset.
Nicetes? GALLIO ait, PLENA DEO: quotiens audierat
aliquem ex his declamatoribus, quos scholastici caldos
vocabant: statim dicebat, PLENA DEO. Ipse Messala nun-
quam aliter eum ab hominis auditione venientem inter-
rogabat, quam vt diceret: NVNQVID PLENA DEO? Ita-
que hoc ipsi tam familiare erat, vt inuito quoque excide-
ret. Apud Cesarem cum mentio esset de ingenio Haterij,
consuetudine prolapsus, dixit: ET ILLE ERIT PLENA
DEO? Quærenti deinde quid hoc esse vellet, versum Vir-
gilij retulit, & quomodo hoc semel sibi apud Messalam
excidisset, & nunquam postea potuisset excidere. Tiberius
ipse Theodoreus offendebatur Niceris ingenio, atque de-
lectatus est fabula Gallionis: hoc autem dicebat Gallio,
Nasoni suo valde placuisse: itaque fecisse quod in multis

alii

aliis versibus Virgilius fecerat, non surripiendi causa, sed palam imitandi, hoc animo ut vellet agnoscere autem in tragedia eius: FEROR HVC ILLVC, VL PLENA DEO. Iam vultis ad FVSCVM reuertar, & descriptionibus eius vos satiabo. Hæc potissimum ex his quas in similitudinibus tractatione posuit, cum diceret omnino non concessam futurorum scientiam.

SYASORIA IV.

DELIBERAT Alexander Magnus, an Babyloniam intret, cum denunciatum esset illi responso auguris periculum.

ARELLII FVSCI. Quis est qui futurorum scientiam sibi vindicet? nouæ oportet sortis sit, qui iubente Deo canat, non eodem contentus sit vetero, quo imprudentes nascimur, quandam imaginem Dei præferat, qui iusta exhibeat Dei, sic est. Tantum enim regem, tantique rectorem orbis esse in metu cogit: magnus iste & supra humanæ sortis habitum oportet sit, cui liceat terrere Alexandrum: Ponat iste suos inter sidera patres; & originem cœlo trahat: agnoscat suum vatem Deus, non eodem cludatur vita fine, ætate magna extra omnem futurorum necessitatem caput sit, quod gentibus futura præcipiat. Si vera sunt ista, quid ita non huic studio seruit omnis ætas? Cur non ab infantia rerum naturam deosque qua licet, visimus? cum pateant nobis sidera, & interesse numinibus liceat, quid ita inutili desideremus facundia; aut pericolosis acriterit armis manus? an melius alio pignore quam futuri scientia, ingenia surrexerint? Qui vero in media se, ut prædicant, fatorum misere pignora, natales inquirunt, & prima mediorum annorum habent initia, quo ierint motu sidera, in quas discurrerint parteis: contra ne Deus steterit: an placidus affulserit sol: an plenam lucem, an initia surgentis acceperint: an abdiderit in noctem obscurum caput luna: Saturnus nascentem, an ad bella Mars militem, an negotiosum in quæstus Mercurius exceperit: an blanda annuerit nascenti Venus, an ex humili in sublime Iupiter tulerit. Existimant tot circa unum caput tumultuantes Deos? Futura nuntiant. Plerisque dixere victuros:

nihil metuentes oppressit dies , aliis dedere finem propinquum : at illi superfuerent . Egentes, inutilis animæ felices nascentibus annos sponderunt : at fortuna in omnia properauit iniuriam. incertæ enim sortis viuimus : vnicuique ista pro ingenio finguntur, non ex scientiæ vi. Desrit aliquis toto orbe locus qui te victorem non viderit ? Babylone cluditur, cui patuit Oceanus.

DIVISIO. In hac suasoria nihil aliud tractasse Fvscio, quād easdem, quas supra retuli, quæstiones, ad scientiam futuri pertinentes. Illud quod nos delectauit prætire non possum. Declamitabat Fvscvs ARELLIVS controuersiam de illa, quæ postea quam ter mortuos peperrat, somniasse se dixit, ut in luco pareret. Valde in vos contumeliosus fuero, si totam controuersiam, quam ego intelligo me dicere, Fvscvs declamareret, & aperte, aut non agnoscentis puerum, tractaret locum contra somnia, & deorum prouidentiam, & male de magnitudine deorum dixisset mereri eum, qui illos circa puereras mitteret, summis clamoribus dixit illum Virgilij versum.

Aeneid. 4. v. 379.

*Scilicet is superis labor est, ea cura quietos
Sollicitat.*

Auditor Fvsc i quidam, cuius pudori parco, cum hanc suasoriam de Alexandro ante Fuscum diceret, putauit æque belle ponni versum eundem, dixit:

*Scilicet is superis labor est, ea cura quietos
Sollicitat.*

Fvscvs illi ait: Si hoc dixisses audiente Alexandro, scires apud Virgilium & illum versum esse:

Aeneid. 2. v. 553. & lib. 10. v. 536.

Capulo tenuis abdiditensem.

Et quia soletis mihi molesti esse de Fvsc o, quid fuerit quare nemo videretur dixisse cultius, ingerem vobis Fuscinas explicationes. Dicebat autem suasorias libentissime, & frequentius Græcas quād Latinas. HYBREAS in hæc suasoria dixit: εἰον ἔχηκε Βαβυλῶνα μόντην ὄχρωμα. Qualom Babylon uatem habuit pro monumento.

DELIBERANT Athenenses, an trophae Persae tollant,
Xerxe minante redditurum se, nisi tollerentur.

ARELLII FVSCI. Pudet me victoria vestra: sic fugatum creditis Xerxen, vt reuerti possit? tot cæsa millia, nihil ex hac acie relictum minanti, nisi quod vix sequi sufficientem possit, totiens mersa classis. Quid Marathona: quid Salamina referam? Pudet dicere, dubitamus adhuc, an vicecerimus. Xerxes veniet? At nescio quomodo languet circa memoriam iacturæ animus, & disturbata arma non repetit. Prior enim metus, futuri pignus esset, amissa, ne audiat, amissorum monent. vt in gaudia interdum surgit animus, & spem ex præsenti metitur, ita aduersis frangitur. Omnis est sic animum dies, ubi ignominia spem premit, ubi nullam meminit aciem, nisi quæ fugerit. errat circa damna sua, & quæ mala expertus est, vota deponit. Si venturus esset, non minaretur. Suis ira ardet ignibus, & impæcta non soluitur. non deriuuntia, si venturus esset: neque armaret nos nuntio; nec infligeret victricem Græciam, nec sollicitaret arma felicia: magis superueniret improvidis, nam & arma indentintiata moteret. quantumcunque Orientis valuit, primo in Græciam impetu effusum est: hoc ille numero ferox, & in deos arma tulerat, extincta tot ante Xerxen millia, tot sub ipso iacent: nulli nisi qui fugerunt, supersunt. Quid dicam Salamina? Quid Cynægryon referam? & te Polyeles? & hoc agitur, an viceceris? Hæc ego trophæa depositi, hæc in totius Græcæ conspectu statui, ne quis timeret Xerxen minantem. Me miserum, pugnante Xerxe trophæa posui, fugiente tollam? Nunc Athenæ vincimur, non tantum credet ut rediisse, sed vidisse Xerxes. Non potest Xerxes, nisi per nos trophæa tollere. Credite mihi, difficile est attritas opes recolligere, & spes fractas nouare, & penitenda acie in melioris eurentus fiduciam surgere. CESTII PII. Iaferam, inquit, bellum, alia mihi trophæa promittit, potest maior venire quam vicitus est? ARGENTARII. Non pudet vos? pluris trophæa vestra Xerxes estimat, quam vos.

DIVISIO. FVSCVS sic diuisit. Etiam si venturus est Xerxes, nisi tollimus, non sunt trophæa tollenda. Confessio seruitutis est iusta facere; si venerit, vincemus. hoc non

est diu collendum. de eo dico, vincemus, quem vici-
mus. Sed nec veniet quidem, si venturus esset, nec denun-
ciaret. Fractus est & viribus & animo CESTIVS, & aliud
dicit, quod in prima parte tractauit, non licere Athenien-
sibus trophæa tollere : commune in illis ius totius Græ-
ciæ esse, communem victoriam, communæ bellum fuisse,
deinde nefas quidem esse: nunquam factum, ut quisquam
conferat virtutis suæ operibus manus adferret. Ista tro-
phæa non sint Atheniensium: decorum sunt, illorum bel-
lum fuit: Illos Xerxes vinculis, illos sagittis persequeba-
tur. hæc omnia ad impiam & superbiam Xerxis militiam
pertinent. Ecquid: ergo bellum habebimus? Habebimus,
etsi Xerxes remouebis, inuenietur alius hostis. Nunquam
magna imperia otiosa. Omnia bellorum prosperè ab
Atheniensibus gestorum. Deinde non erit bellum. Xer-
xes enim non veniet, multò timidores esse qui superbissimi
fuerint? Nouissimè ut veniat, cum quibus veniet? re-
liquias victoriae nostræ colliget: Illos adducet, quos prior
e bello quasi inutiles reliquias nouit, si qui ex fuga con-
secuti sunt. Nullum habet militem, nisi aut fastidit, aut
victum. ARGENTARIVS his duobus contentus fuit, aut
non venturum Xerxes, aut non esse metuendum, si vene-
rit. His solis institit: & illud dixit quod exceptum est:
Tollite, inquit, trophæa. Si vicisti, quid erubescis? si vici-
es, quid imperas? Locum mouit non utiliter: iudiicare qui-
dem se, neque Xerxes, neque iam quenquam Persarum
ausurum in Græciam effundere: sed eo magis ipsis tro-
phæa tuenda. Si quis inquam illinc venturus hostis eset,
ut conspectu trophæorum animi militum accenderentur,
hostium frangerentur. BLANDVS dixit: Repleat ipse
prius hiatus, & maria in antiquam faciem reducat. Ap-
parere voluit posteris quemadmodum venerit: appareat
etiam quemadmodum redierit. TRIARIVS omnidimissa
diuisione, tantum exultauit quod audierit Xerxes venire
ad se, ipsis nouam victoriam, noua trophæa. SILO
POMPEIVS venusto genere sententiæ vsus est. Nisi tol-
litis, inquit, trophæa, ego veniam: hoc ait Xerxes: Nisi
hæc trophæa tollitis, alia ponetis. Aliam partem solus
GALLIO declamauit, & hortatus est ad tollenda trophæa,
dixit, gloriae nihil detrahi: mansuram enim memoriam
victoriae

victoriæ , quæ perpetua esset : ipsa trophæa & tempestatis bus & ærate consumi : bellum suscipiendum fuisse pro libertate, pro coniugibus , pro liberis : pro re superiuacua , & nihil nocitura, si heret, non esse suscipiendum. Hic dixit, utique venturum Xerxes , & descripsit aduersus ipsos deos tumentem : deinde habere illum magnas vires : neque omnes illum copias in Græciam produxisse, nec omnes in Græcia perdidisse : timendam esse fortunæ varietatem : exhaustas esse Græciæ vires , nec posse jam pati alterum bellum. illi esse immensam multitudinem hominum. Hoc loco disertissimam sententiam dixit, quæ vel in oratione vel in historia ponitur: Diutius illi perire possunt, quam nec vincere.

SVASORIA VI.

DELIBERAT Cicero, an Antonium deprectetur.

Q. HATERIVS. Sciant posteri, potuisse Antonio servire Rem publicam, non potuisse Ciceronem. Laudandus erit tibi Antonius : in hac causa etiam Ciceronem verba deficient. Crede mihi, cum diligenter te custodieris, faciet eamen Antonius quod Cicero tacere non possit. Si intelligis, Cicero, non dicit, Roga ut viuas: sed Roga ut seruias. quemadmodum autem hunc senatum intrare poteris exhaustum crudeliter, repletum turpiter? Intrare autem tu senatum voles, in quo non Cu. Pompeium visurus es, non M. Catonem, non Lucullos, non Hortensium, non Lentulum atque Marcellum: non tuos, inquam, Coss. Hirium & Pansam? Cicero quid in alieno sæculo tibi? Iam nostra peracta sunt. M. Cato solus maximum viuendi moriendique exemplum, mori maluit quam rogare: nec erat Antonium rogaturus, & illas usque ad ultimum diem puras à ciuili languine manus, in se infestas, acerrime armavit. Scipio cum gladium poni iussus foret, dicitur abdidi se. quætentibus qui in nauem transferant militibus Imperatorem: *Imperator*, inquit, *bene se habet*. Victor vocem victoris emisit. Vetus, inquit, Milo rogari, iudices, vir clarissimus: nunc & Antonium Roga. PORCI LATRONIS. Ergo loquitur Imperator Cicero, ut non timeat Anto-

nus: loquatur vñquam Antonius, vt Cicero timeat? Ci-
nus sanguinis Sillana sitis in ciuitate redit, & ad trium-
alem hastam pro vestigibus ciuium Romanorum mor-
tes locantur. In iusta bella albo Pharsalica, ac Mundenis
Mutinensisque ruina vincitur, consularia capita auto re-
penduntur. Tuis verbis Cicero vtendum est: *Q tempora, &*
*mores, videbis ardentes crudelitate simul ac superbia ocu-
los: videbis illum non hominis, sed belli ciuius vultum:*
videbis illas fauces per quas Cn. Pompeij bona transie-
runt, illa latera, illam totius corporis gladiatoriā firmi-
tatem, videbis illum pro tribunali loco, quem magister
equitum, cui ructare turpe erat, vomitu fecdeuerat. Sup-
plex accidens genibus deprecaberis & ore cui se deber la-
lus publica, humilia in adulationem verba submittes? Pu-
deat Verrem quoque, quia proscriptus fortius perit. CY-
RI MARILLII ESSERNICII. Occurrat tibi Cato tuus,
cuius à te laudata mors est. Quicquam ergo ranti putas,
vt vitam Antonio debeas? CESTII PII. Si ad desiderium
populi respicis Cicero, quandoque perieris: parum vixisti:
si ad res gestas, satis vixisti: si ad injurias fortunae & præsen-
tem Reipublice statum, nimium diu vixisti: si ad memo-
riam operum tuorum, semper victurus es. POMPEII SI-
LONIS. Scias licet, tibi non expedire viuere, si Antonius
permittit vt viuis. Facebis ergo proscriptente Antonio
& Rempublicam laniante, & ne gemitus quidem tuus li-
ber erit? Malo populus Romanus, mortuum Ciceroneum
quam viuum desideret. TRIARII. Quæ Charybdis est tam
vorax? Charybdin dixi? quæ si fuit, animal vnum fuit. Vix
medius fidius Oceanus tot res tamquam diuersas vno tem-
pore absorbere potuisset. Huic tu laueni putas Cice-
ronem posse subduci? ARELLI FVSCI. Ab armis ad arma
discurritur: foris viatores domi trucidamur, dum in san-
guine intestinus hostis incubat, quis non hoc populi Ro-
mani statu Ciceronem vt viuat, cogi putat? Rogabis Ci-
cero turpiter Antonium, frustra. Non te ignobilis tumu-
lus abscondebit: idem virtutis tuae qui finis est immortalium
humanorum operum cultos memoria, quæ mansuri vita
perpetua est in omnia te læcula sacratum dabit. Nihil a-
liud intercedet, quam corpus fragilitatis caducae, morbis
obnoxium, casibus expositum, procriptionibus obiectum.

Animus

animus vero diuina origine haustus , cui nec senectus vila, nec mors, onerosi corporis vinculis exsolutus , ad sedes suas & cognata sydera recurret. Et tamen si ad ætatem, annorumque, nunquam obseruatum viris fortibus numerum respicimus, sexaginta supergressus es : nec potes videri non nimis vixisse, qui moreris Reipublicæ superstes. Vidimus furentia toto orbe ciuilia arma , & post Italicas Pharsalicasque acies Romanum sanguinem hausit Ægyptus : quid indignamur in Ciceronem Antonio licere ? Sic in Pompeium Alexandrino licuit. An non occiduntur, qui ad indignos confugiunt ? CORNELII HISPANI. Proscriptus est ille , qui tuam sententiam fecutus est : tota tabula tuæ mortii præluditur , alter fratrem proscribi , alter auunculum patitur : quid habes spei ? Vt Cicero periret, tot patricidia facta sunt. Repete, age tot patrocinia, tot clientelas, & maximum benefiorum tuorum te ipsum : iam intelliges Ciceronem in mortem cogi posse , in preces non posse. ARGENTARII. Explicantur triuinalis regni delicata coniuicia, & popina tributo gentium instruitur : ipse vino & somno marcitus deficienteis oculos ad capita proscriptorum leuat. Iam ad ista non satis est dicere. O hominem nequam !

DIVISIO. Latro sic hanc diuisit omnem suasoriam: Etiam si impetrares vitam ab Antonio , non est tanti rogare : deinde impetrare non potes. In priore illa parte posuit: Turpe esset cuilibet Romano, nedum Ciceroni , vitam rogare. Hoc loco omnium , qui vltro mortem apprehendunt, exempla posuit : deinde inutilis illi sua vita futura proponitur, morte grauior, detracta libertate. Hic omnem acerbitudinem seruitutis futuræ descriptis, deinde non futurum fidei impetratae beneficium. Hic cum dixisset, Aliquid erit quod Antonium offendat, aut factum tuum, aut dictum, aut silentium, aut vultus : adiecit sententiam: Haud enim placituras es. ALBVRIVS aliter diuisit. primam partem fecit , moriendum esse Ciceroni , etiam si nemo proscripteret, hæc insectatio temporum fuit. deinde moriendum est: ille enim se sua sponte consiceret, quia moriendum esset, etiam si mori noluisset : graues odiorum causas esse: maximam causam proscriptionis ipsum esse Ciceronem. Et solus ex declamatoribus tentauit dicere, non unum illi

esse Antonium infestum. Hoc loco dixit illam sententiam: Si cui ex triumuiris non es invitus; grauis es. Et illa sententia valde excepta est: Roga Cicero, exora vnum, vt tribus seruias. CESTIUS sic diuinit: Mori ribi vtile est honestus est, necesse est, vt liber & illibatae dignitatis consumes vitam. Hic illam sententiam dixit audacem: Ut numeretis cum Catone, qui seruire nec Antonio quidem nondum domino potuit. MARCELLVS hunc sensum de Catone melius. Vlque eone omnia cum fortuna populi Romanè conuersa sunt, vt aliquis deliberet, vtrum satius sit vivere cum Antonio, An mori cum Catone? Sed ad diuisionem CESTII reuertamur. Dixit vtile esse, ne etiam cruciatus corporis patereret: non simplici illum modo periturum, si in Antonij manus incidisset. & in hac parte cum descripsisset contumelias insultantium Ciceroni, & verbera, & tormenta, dixit illam multum laudatam sententiam: Tu in hercules, Cicero, cum veneris ad Antonium mortem rogabis. VARIUS GEMINVS sic diuinit: Hortaret te, si alterutrum vtiique faciendum esset, aut moriendum, aut rogaendum, vt morereris potius, quam rogares. & omnia complexus est, quæ à ceteris dicti erant, sed addidit & tertium: adhortatus est illum ad fugam. illic else M. Brutum, illic C. Cassium, illic Sex. Pompeium. Et adiecit illam sententiam, quam Cassius Severus vntice mirabatur: Quid deficiemus & Respub suos triumviro habet. Deinde etiam quas petere posset regiones percurrit. Siciliam dixit vindicatam esse ab illo, Ciliciam à Proconsule egregie administratam, familiares studij eius & Achaiam & Asiam: Deiotari regnum obligatum beneficiis: Ægyptum & habere beneficij memoriam & agere persidæ penitentiam, sed maxime illum in Asiam & Macedoniam hortatus est in Cassi & in Bruti Castra. Iam CASSIVS SEVERVS aiebat, alios declamasse, Vatium Geminum viuum consilium dedisse.

Alteram partem pauci declamauerunt: nemo ausus est Ciceronem ad deprecandum Antonium hortati, bene de Ciceronis animo iudicauerunt. GEMINVS VARIUS declamauit alteram quoque partem, & ait: Spero me Ciceroni neo persuasurum, vt velit vivere, quod grandia loquitur, & dicit: Mors nec immatura consulari, nec misera fayenti non lauet me. idiotam petit. Ego belle mores homi-

hominis noui : faciet , rogabit . Nam quod ad seruitutem
 pertinet , non recusabit : iam collum tritum haberet , & Pompeius illum , & Cæsar subiecerunt . Veteranum mancipium
 videtis : & complura alia dixit scurrilia , vt illi mos erat .
 Divisit sic , vt diceret non turpiter rogaturum , non fru-
 stra rogaturum . In priori parte illud posuit , non esse tur-
 pe , ciuem victorem rogari à victo : hic quām multi roga-
 sent C. Cæsarem , hic & Ligarium . Deinde ne iniquum
 esse quidem Ciceronem satisfacere , qui prior illum pro-
 scriptissim , qui & iudicasset ab eo semper nasci satisfactio-
 nem ac dato rogari . Deinde non pro vita illum , sed pro
 Republica rogaturum : satis illum sibi vixisse , Reip. patrum .
 In sequenti parte dixit , exortari solere inimicos , ipsum e-
 xoratum à Vatinio . C. quoque Verri affuisse . filius exor-
 tari Antonium posse , qui cum tertius esset , ne quis tribus
 hanc tam speciosam clementiae occasionem præteriret .
 Fortasse irasci Antonium , qui ne tanti quidem putasset il-
 lum quem rogaret . Fuga quam periculosa esset . adiecit :
 Quocunque peruenisset , seruendum illi esse : ferendam
 aut Cassij violentiam , aut Bruti superbiam , aut Pompeij
 stultitiam . Quando in hanc suasoriam iudicimus , non a-
 lienum puto , indicare quomodo quisque se ex historicis
 aduersus memoriam Ciceronis gesserit . Namque Cicero
 nec tam timidus fuerit ut rogaret Antonium , nec tam stul-
 tus ut exorari posse speraret , nemo dubitat , excepto Asinio
 Polione , qui infestissimus famæ Ciceronis permanxit , &
 is etiam occasionem scholasticis dedit . Solent enim scho-
 lastici declamatores ponere , *An promittente salutem An-
 tonio , orationes suas comburantur .*

HISTORICORVM DE CICERONE

Elogia : aliis suasoria vii.

Hæc ineptè dicta cuilibet videri potest . Pollio vult
 illam veram videri : ita enim dixit illa oratione quam pro
 Lamia dedit . ASINI POLLIONIS . Itaque nun-
 quam perficeret , nec mora fuit , quin eiuraret , suas
 esse , quas cupidissime effuderat orationes in Auto-
 nium , multiplicesque numero , & accuratius scriptas illis
 contrarias edere , ac vel ipse palam pro concione recitare

pollicebatur: ceteraque his alia sordidiora multo: vt tibi
 facile liqueret: hoc totum adeo falsum esse, vt ne ipse qui-
 dem POLLIO in historicis suis ponere ausus sit. Huic
 certe actioni eius pro Lamia qui interfuerunt, negant
 eum haec dixisse(nec enim mentiri sub triumvorum con-
 scientia substinebat) sed postea composuisse. Nolo autem
 vos iuuenes mei contristari, quod a declamatoribus ad hi-
 storicos transe: latisfaciam vobis, & fortasse efficiam, vt
 his sententis lectis solidis, & verum habentibus, receda-
 tis æquiores. Hoc si tamen recta via consequi potero, de-
 cipere vos cogar, veluti salutatem pueris daturus potio-
 nem absinthiati poculi. Liuius adeo detractionis confi-
 lium habuisse Ciceronem non dicit, vt neget tempus ha-
 buisse. Ita enim ait. **LIVIT.** M. Cicero sub aduentum tri-
 umvirorum cesserat urbe, pro certo habens id quod erat,
 non magis Antonio eripisse, quam Cæsari Cassium & Bru-
 tum posse: primo in Tusculanum fugit: inde transuersis
 itineribus in Formianum, vt ab Caeta nauim conse-
 surus, proficiscitur. Vnde aliquotiens in altum proue-
 ctum cum modo venti aduersi retulissent, modo ipse
 iactationem nauis cœco volente fluctu pati non pos-
 set, tedium tandem eum & fugæ & vitæ cepit, regressus
 que ad superiorem villam, qua paulo plus mille passi-
 bus à mari abest, Motiar, inquit, in patria sœpe seruata.
 Satis constat, seruos fortiter fideliterque paratos fuisse
 ad dimicandum, ipsum deponi lecticam, & quietos pati,
 quod sors iniqua cogereret, iussisse. Prominenti ex lectica,
 præbentique immotam ceruicem, caput præcsum est.
 Nec satis stolidæ crudelitati militum fuit, manus quo-
 que scripsisse in Antonium aliiquid exprobantes præci-
 dentur. Ita relatum caput ad Antonium, iussuque eius in-
 ter duas manus in rostris positum, vbi ille consul, vbi
 sœpe consularis, vbi eo ipso anno aduersus Antonium,
 quanta nulla vñquam humana vox, cum admiratione
 eloquentiæ auditus fuerat: vix attollentes lacrymis oculos
 homines intueri trucidata membra eius poterant. **BASSVS**
AVIDIVS, & ipse nihil de animo Ciceronis dubitauit,
 quin fortiter se morti non præbuerit tantum, sed obtulerit.
AVIDII BASSI. Cicero paulum remoto velo, post-
 quam armatos vidit: Ego vero consisto, ait: accede vetera-

ne, & si hoc saltem potes recte facere, incide ceruicem.
 Trementi deinde dubitantique: Quid si ad me, inquit, pri-
 mum venissetis? CREMVTIVS CORDVS & ipse ait, Ci-
 ceronem cum cogitasset, vnumue Brutum, an Cassum, an
 Sextum Pompeium peteret, omnia illi displicuisse, præ-
 termortem. CREMVTII CORDI. Quibus visis latus An-
 tonius, cum peractam proscriptionem suam dixisset esse,
 quippe non satiatus modo cædendis civibus, sed defe-
 catus quoque iussit pro rostris exponi. Itaque quo sæpius
 ille ingenij circumfusus turba processerat, quæ paulo an-
 te coluerat piis concionibus, quibus multorum capita ser-
 uauerat, tum artus suos latus aliter ac solitus erat, à ciui-
 bus suis conspectus est, prætendenti capiti, oriisque eius
 impensa sanie, breui ante princeps senatus Romanique
 nominis titulus, tum pretium imperfectionis sui. Præcipue
 tamen soluit pectora omnium in lacrymas gemitulque,
 visa ad caput eius deligata manus dextera, diuinæ elo-
 quentiae ministra: cetero umque cædes priuatos luctus
 excitanerunt; illa vna communem. BRVTIDII NI:GRY.
 Elapsus interim altera parte villæ Cicero lectica per agros
 ferebatur: sed, vt vedit appropinquare notum sibi mili-
 tem, Popilium nomine, memor defensum à se, latiore
 vultu aspergit. At ille, victoribus id ipsum imputaturus, oc-
 cupat facinus, caputque decisum nihil in ultimo fine vi-
 tæ facientis, quod alterutram in partem posset morari.
 Antonio portat, oblitus se paulo ante defensum ab illo: Et
 hic voluit positi in rostris capit is miserabilem faciem de-
 scribere, sed magnitudine rei obrutus est. Item BRVTI-
 DII NI:RI. At vero iussu Antonij inter duas manus po-
 situm in rostris caput conspectum est, quo totiens audi-
 tum erat loco, dato gemitu & flexu maximi viri inferia, nec
 vt solet, ita depositi in rostris corporis concio audiuit,
 sed ipsa narravit. Nulla non pars fori aliquo actionis me-
 ritæ signata vestigio erat. Nemo non aliquod eius in se
 meritum fatebatur: hoc certe publicum beneficium pa-
 lam erat, illam miserrimi temporis seruitutem ac aleam
 delatam in Antonium. Quotiens magni alicuius mors
 ab historicis narrata est, totiens fere totius consumma-
 tio vitæ, & quasi funebris laudatio redditur. Hoc se-
 mel atque iterum à Thucydide factum, idem in paucis-